Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018

Pavel Dostál

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Etický kodex a pedagogika
Ethical code and education

Pavel Dostál

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: UVVP ZŠ a SŠ pedagogika-speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Etický kodex a pedagogika vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 13. července 2018

.....

podpis

Děkuji doc. PhDr. Jiřímu Prokopovi, Ph.D. za odborné konzultace a vedení mé diplomové práce. Dále děkuji všem, kdo přispěli k tomu, že mohla tato diplomová práce vzniknout.

## **ABSTRAKT**

Teoretická část práce popisuje pohled na moderní školství a jeho výstupy. Zabývá se otázkou měření kvality školství jako takového, přičemž je zmíněn fakt, že pojem kvalita školství není nikde přesně definován. Následně jsou popsány základní funkce školy a jak jsou tyto funkce hodnoceny. Je zmíněn důležitý aspekt spolupráce školy a zákonných zástupců, rodiny žáka v návaznosti na koordinované kurikulum. Tento teoretický rámec osvětluje, v jakém prostředí vzniká a dále se rozvíjí prosociální chování žáků. Návazně jsou uvedeny standardy kvality výchovy charakteru. Standardy obsahují jedenáct principů, které rozvíjejí morální a etické hodnoty všech účastníků edukačního procesu.

Popis současných východisek edukace, cíle edukace, metody vedoucí k naplnění stanovených cílů a sociologický pohled na edukaci tvoří další část práce. Udržitelnost morálky a hodnotové role školy, to je závěr sociologického pohledu.

Etický kodex, jeho definice, metody tvorby etického kodexu, hrubá struktura a návrh etického kodexu pro vzdělávání (edukaci) jako kodexu, který nastavuje rovnovážný stav všech účastníků vzdělávacího procesu. Vymezení problémových okruhů, základních etických problémů, návrh jejich řešení, to je další kapitola práce.

Zhodnocení empirické části: Respondenti prokazují znalost aktuálně platných zákonných opatření, včetně znalosti dalších možností uplatnění etiky a morálky v pedagogice. Opatření vnímají jako nedostatečná. Zároveň jim chybí lépe, stručně a výstižně popsaná práva a povinnosti všech účastníků výchovy a vzdělávání. Tyto souvislosti vedou respondenty k názoru, že vytvoření pedagogického etického kodexu je vhodné.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

pedagogický pracovník, etický kodex, školský zákon, školní řád, školní preventivní program, kurikulum, etika, morálka, sbírka zákonů.

## **ABSTRACT**

Aim: Ethical code and its application in education, provide it or not?

Focus: The consequences of using ethical code. Does it change the student-teacher relationship? What does the current state of this relationship look like? Is this relationship viewed as a mutually agreed contract, or is anyone in this relationship advantaged. Is there sufficient law and specification for this relationship?

How is the current student-teacher relationship specified? How has it been viewed recently, how is it viewed currently and how will it progress? Could ethical code and specification of ethical conduct be beneficial or is it to be viewed as another blind bureaucratic measure?

The comparison with other helping professions.

## **KEYWORDS**

Pedagogue, Ethical code, education act, school rules, school prevention program, curriculum, ethics, morality, collection of Laws.

## Obsah

1 Socializace člověka a etika ..... 8
2 Kodifikace práv a povinností..... 12
2.1 Pedagogika a potřeba etického kodexu..... 13
2.1.1 Měření kvality školství ..... 14
2.1.2 Funkce školy..... 15
2.1.3 Reprodukce společenské nerovnosti..... 16
2.1.4 Spolupráce školy a rodiny ..... 17
2.1.5 Koordinované kurikulum..... 18
2.1.6 Prosociální chování ..... 19
2.1.7 Standardy kvality výchovy charakteru ..... 21
2.2 Východiska edukace ..... 26
2.2.1 Svobodná volba nebo standardy ..... 27
2.2.2 Sociologický pohled ..... 28
2.2.3 Udržitelnost morálky ..... 30
2.3 Funkce zákonných opatření ..... 30
2.3.1 Školský zákon..... 31
2.3.2 Služební předpis č. 3/2016 č.j.: MŠMT-4362/2016-1 ..... 35
2.3.3 Etický kodex Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace ..... 37
2.3.4 Ombudsman – veřejný ochránce práv – Principy dobré správy ..... 38
2.3.5 Etický kodex sociálních pracovníků ČR ..... 40
2.3.6 Etický kodex – Základní škola Úvaly ..... 42
2.4 Rodina a škola – dělba zodpovědností..... 43
2.4.1 Sebevědomí žáka ..... 44
2.4.2 Kvalita života dětí ve výuce ..... 47

2.4.3 Profesionální pomáhání ..... 52
2.4.4 Desiderata – soubor morálních norem..... 54
2.5 Etický kodex ..... 56
2.5.1 Metody tvorby etického kodexu..... 57
2.5.2 Hrubá struktura etického kodexu..... 58
2.5.3 Návrh etického kodexu..... 58
2.5.4 Etický kodex pro vzdělávání ..... 59
2.5.5 Smysl etického kodexu..... 61
3 Empirická část ..... 63
3.1 Vymezení pojmů..... 64
3.2 Zaměření výzkumu ..... 69
3.3 Výzkumné otázky ..... 73
3.4 Důvod, význam a potřeba výzkumu ..... 74
3.5 Teoretický rámec navrhnutého výzkumu..... 75
3.6 Interpretace výsledků..... 77
4 Diskuse ..... 85
5 Příprava vyučovací hodiny ..... 87
6 Závěr..... 90
7 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 92
9 Seznam příloh..... 97

## 1 Socializace člověka a etika

Vývoj člověka vede k posouvání hranic jeho schopností a k jeho snaze o zlepšení se. Vnitřní faktory, zajištění základních fyziologických potřeb pro přežití, pro bezpečnost, potřeby sounáležitosti, lásky, úspěchu, uznání, vědění, porozumění, zkoumání, řádu, krásy a seberealizace, i vnější faktory, kvalita odvedené práce, srovnávání, hodnocení, sociální, socializační činitelé, ekonomické, enviromentální, energetičtí činitelé, začlenění do celoživotního vzdělávání, všechny uvedené a mnohé další faktory působí v těchto souvislostech potřebu člověka správně zvládnout a odvést vykonávanou činnost.

Správné zvládnutí činnosti je hodnoceno kvalitou a množstvím odvedené práce. Časovou náročností potřebnou k provedení práce, ekonomickými ukazateli, množstvím nákladů a zisků, enviromentálními ukazateli, zatížení přírodních zdrojů a životního prostředí. Dodržením zákonných opatření a nařízení vztahujících se k vykonávané práci. Vztahem k ostatním lidem, ke společnosti v průběhu činnosti.

Vztah k ostatním, ke společnosti je nedílnou součástí vykonávání každé lidské činnosti. Člověk žije ve společnosti ostatních, podléhá socializaci a je socializován. Začleňuje se do společnosti, učí se v ní žít, využívá norem a kontrol, závazných hodnot a příkazů, užitím těchto hodnotových orientací splňuje očekávání společnosti a tím chrání sám sebe. Je vytvořen systém spolužití.

System spolužití, vzájemného respektování jeden druhého, uznání vzájemných práv a povinností. Respektovat právo každého, uvědomění řádného člena společnosti, kde končí právo jednoho, začíná právo druhého. Vytváření funkčního společenství, to je právo a odpovědnost všech členů. Tato práva a povinnosti se opírají o právní řád a právní normy. Právní norma je vyjádřením dovolení, příkazu, zákazu, tedy toho, co má být, a zároveň je závazné. Právní řád je objektivním právem, uspořádaným souborem právních norem, které platí a jsou uznané a závazné, je souborem pravidel a předpisů organizujících a řídicích lidskou společnost v určité době na určitém území, zároveň je jejich zachování a dodržování vynucováno státní autoritou. System spolužití je tak ve svých základech pevně a jednoznačně definován. Právní řád tak vymezuje i základy a minimum etiky a mravních postojů.


[…]


MEDIA CENTRUM, UNGER, Jakub. *Etický kodex Media Centrum*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: [files.syndikat-novinaru-cr-z-s.webnode.cz/200000025.../Eticky%20kodex.doc](http://files.syndikat-novinaru-cr-z-s.webnode.cz/200000025.../Eticky%20kodex.doc)

METODICKÝ PORTÁL RVP, MIKESKOVÁ, Šárka. KURIKULUM. *Kurikulum – základní pilíř vzdělávání*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/15567/kurikulum-zakladni-pilir-vzdelavani.html/>

MMR, 2018, ZÁKONY. *Sbírka zákonů číslo 268/2009 VYHLÁŠKA ze dne 12. srpna 2009 o technických požadavcích na stavby*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://mmr.cz/getmedia/2bf72909-e837-4dc8-9488-599950e8f9f6/Vyhlaska-MMR-268-2009>

MŠMT, 2010-05-26 11:04:52, Administrátor, *Etický kodex Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/591?highlightWords=etick%C3%BD+kodex>

MŠMT, 2017-12-18 10:23:32, Halamka Miroslav. *Služební předpis č. 3/2016 státního tajemníka v MŠMT, kterým se stanoví pravidla etiky zaměstnanců MŠMT*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/45167/>

MŠMT, 2018, ZÁKONY. *Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.msmt.cz/ministerstvo/zakon-o-pedagogickych-pracovnicich-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1>

MŠMT, 2018, ZÁKONY. *Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) č.561/2004 Sb. ve znění účinném od 1.9.2017 do 31.8.2018*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-1-9-2017-do-31-8-2018>

NADACE NAŠE DÍTĚ. *Etický kodex Nadace Naše dítě – etický kodex rodičů*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://www.nasedite.cz/kampan/detska-prava-38/>

NYSED.GOV. *Etický kodex pro pedagogy v New Yorku*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.highered.nysed.gov/tcert/resteachers/codeofethics.html>

OMBUDSMAN, 2018, *Principy dobré správy*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://www.ochrance.cz/stiznosti-na-urady/principy-dobre-spravy/>

SLIDEPLAYER, ESTERKA, Lukáš. *Etika pedagoga, transkript prezentace*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: [slideplayer.cz/slide/2854208/](http://slideplayer.cz/slide/2854208/)

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, ADMINISTRÁTOR. *Program Škola podporující zdraví*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.szu.cz/program-skola-podporujici-zdravi>

STŘEDISKO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB. *Etický kodex Střediska sociálních služeb, Dlouhá 23, Praha 1*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: [http://www.socialnisluzby-praha1.cz/sites/default/files/page/2010/standardy\\_pecovatelska\\_sluzba\\_pdf\\_12367.pdf](http://www.socialnisluzby-praha1.cz/sites/default/files/page/2010/standardy_pecovatelska_sluzba_pdf_12367.pdf)

SYNDIKÁT NOVINÁŘŮ ČR. *Etický kodex Syndikát novinářů*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://syndikat-novinaru-cr-z-s.webnode.cz/etika/kodex/>

TZB INFO, 2018. *Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých*. [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/vyhlaska-c-410->

2005-sb-o-hygienickych-pozadavcich-na-prostory-a-provoz-zarizeni-a-provozoven-pro-
vychovu-a-vzdelavani-deti-a-mladistvych

UČITELSKÉ NOVINY, RÝDL. *Příklad možného rozpracování standardizovaných činností učitele.* [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=1403>

UČITELSKÉ NOVINY, ŠTEFFLOVÁ, Jaroslava. *Je etický kodex na pořadu dne?* [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=2717>

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ÚVALY, 2018, *Máme všech 5 pohromadě aneb Etický kodex.* [online]. 2018 [cit. 2018-06-08] Dostupné z: <https://www.zsuvaly.cz/o-skole/eticky-kodex/>
