HODNOCENÍ Závěrečné MAGISTERSKÉ práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor/ka magisterské práce

Pavel Dostál

Název magisterské práce

Etický kodex a pedagogika

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Úvodem je třeba upozornit, že práce je řešena pod garancí katedry speciální pedagogiky, tj. z oboru speciální pedagogika (učitelství), který autor jako jeden z oborů studuje. Přesto se v práci neobjevuje žádná aplikace řešeného tématu do problematiky speciálně pedagogické.

Autor zaměřil diplomovou práci na otázku možnosti rozvíjet morální a etické hodnoty u pracovníků ve vzdělávání. Ke zpracování přistoupil neobvyklým metodologickým postupem. Teoretická část je převážně tvořena obsáhlými citacemi legislativních dokumentů a úryvků z několika publikací, které autor velmi stručně komentuje. Celkový záměr tohoto postupu není zřejmý. Autor v textu zákonů hledá úpravu etického chování účastníků pedagogického procesu, což je poněkud zavádějící. Zákonné normy a etické kodexy jsou rozdílnými typy dokumentů. Etický kodex z podstaty věci nemůže být součástí zákona.

Za problematiku považují metodologii části praktické. Z popisu vyplývá, že se jednalo o kvantitativní šetření metodou dotazníkového šetření. Nenalezla jsem, jak proběhl výběr respondentů, jaký byl počet respondentů (dotazníků). Nikde v textu nejsou uvedeny absolutní počty získaných odpovědí. Pouhé vyjádření výsledků v celých procentech vzbuzuje značnou nedůvěru. Samotný dotazník je analyzován, ale není zřejmé, že respondenti všem položkám shodně porozuměli. Autor na s. 77 uvádí, že proběhlo "vyhodnocení empirické části pomocí statistických metod", což vůbec nebylo provedeno. Zařazení přípravy na vyučovací hodinu není komentováno. Klíčovou otázkou zůstává, jak komentovat výsledek šetření, kdy učitelé chtějí kodex, protože se domnívají, že má právé "kodex posílit pravomoci pedagogů". V závěru práce postrádám přehledný komentář výsledků šetření. Porozuměli dotazovaní učitelé vztahu mezi legislativně vymezenými právy a povinnostmi pedagogů a možným nově formulovaným Kodexem?

Po stránce formální práce vyhovuje daným požadavkům. I přes výše uvedené připomínky doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Vysvětlete způsob koncipování teoretické části (souhrn citací z odborných zdrojů). Formulujte hlavní výzkumné otázky. Upřesněte postup realizace výzkumného šetření, doložte výběr respondentů a výsledky v absolutních počtech. Které položky dotazníku lze považovat za diskutabilní z hlediska možného nesprávného pochopení pojmu Etický kodex. Z jakých důvodů nebyly v práci diskutovány etické přístupy ke vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami? Práci jste řešil v oboru speciální pedagogika. Formulujte její přínos pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.

Dne: 10.8.2018

Podpis: